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Anotace

Tato bakalářská práce poskytuje přehled o informačních technologiích

využívaných k zálohování projektové dokumentace prostřednictvím cloudových

služeb. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část je věnována

teoretickému vysvětlení problematiky. Je zaměřena na správu elektronické

dokumentace a cloudové služby. Praktická část se soustředí na návrh vhodného

informačního systému pro zálohování projektové dokumentace, který pracuje

na bázi cloudové služby. Tento systém je navržen pro společnost PREOL, a.s.

dle jejich požadavků. Optimální výběr vhodné varianty systému je proveden

pomocí programu Expert Choice podle kritérií, které společnost požaduje

od daného systému. V závěru práce je interpretace výsledků a doporučení.
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Backup of Project Documentation Using the Cloud Services

This bachelor thesis provides an overview of the information technologies

used for the project documentation backup using the cloud services. The bachelor

thesis consists of two parts. The first part deals with the theoretical explanation

of the discussed issues. It is focused on the electronic document management

and cloud services. The practical part focuses on the proposal of an appropriate

information system for the project documentation backup, which operates

on the basis of cloud services. This system is proposed for the company PREOL,

Inc. The selection of a suitable system is realised using the Expert Choice software

according to criteria based on company’s preferences regarding particular

systems. Finally, the bachelor thesis discusses the interpretation of the results

and provides particular recommendations.
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1 Úvod

V dnešní době je ochrana dat základním faktorem pro společnost. Příčin,

které mohou způsobit zneužití či ztrátu dat, je nespočet. Může se jednat o výpadky

proudu, přírodní katastrofy či hackerský útok. Cílené i necílené zneužití či ztráta

dat představuje pro daný subjekt nemalé problémy. Stejně tak lze v současné době

sledovat boj o informace. Společnosti si chrání své know-how před konkurencí.

Poměrně často mají problémy s dostupností dat a informací, jejich zpracováním

a využíváním, a v neposlední řadě potřebují hledat nové zdroje konkurenční

výhody. Rovněž sjednocení a aktuální verze všech dokumentů představují velmi

důležité záležitosti pro optimální výkon celé společnosti.

Smyslem této bakalářské práce je získání znalostí v problematice

cloudových služeb a správy pro zálohování dokumentů. Cloud, jakožto „zálohování

budoucnosti“, přináší značné výhody nejen pro podnikání, ale i pro běžné

uživatele. Enterprise Content Management (dále jen ECM) je nedílnou součástí

každé společnosti, a to bez ohledu na jeho realizaci. Bakalářská práce přibližuje

možnosti, které jsou v současné době k dispozici. Představeny jsou také výhody

a nevýhody jednotlivých přístupů.

Dále je uveden konkrétní příklad využití cloudových služeb v podobě

společnosti PREOL, a.s. V jejím případě lze identifikovat několik důvodů,

proč implementovat zálohování technické dokumentace prostřednictvím cloudové

služby. Mezi ty nejvýznamnější patří fakt, že se především zpřehlední archivace,

zrychlí se a zabezpečí tok dat a hlavně se vždy bude pracovat s jedinou aktuální

verzí dokumentu. Tyto výhody představují pro analyzovanou společnost možnost,

jak zvýšit efektivitu jejího fungování a její konkurenceschopnost.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je získání všeobecného přehledu o informačních

technologiích využívaných k zálohování dat pomocí cloudových služeb. Zálohovaná

data se týkají především technické dokumentace, která je nezbytnou součástí

většiny společností. Rovněž práce poskytuje znalosti z oblasti správy dokumentů,

která se odborně nazývá ECM. Ta je realizována s využitím cloudových služeb.

Cílem praktické části práce je navrhnout vhodný systém pro správu technické

dokumentace na bázi cloudové služby a adresovat tak problémy vybrané

společnosti.
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3 Metodika zpracování

Hlavním zdrojem informací pro tuto bakalářskou práci pro teoretickou část

jsou knihy a odborné publikace v internetových databázích. Jedná se tedy

o zpracování a analýzu sekundárních dat. Byla použita především databáze

EBSCO - SCI-INFO: vědecké informační zdroje pro ČR. Tyto databáze jsou ověřené

a důvěryhodnost zdrojů je velmi vysoká. Veškeré obrázky, tabulky a grafy

v praktické části jsou vytvořeny autorem a to pomocí programu AutoCAD

na základě získaných informací z použité literatury.

Bakalářská práce rovněž obsahuje metodu SWOT analýzy, která usnadňuje

pochopení diskutované problematiky. SWOT analýza se skládá se ze čtyř

kvadrantů, kde každý představuje jednu oblast. K sestavení SWOT analýzy není

třeba nic jiného, než papír, tužka a znalosti analyzovaného prostředí. SWOT

analýza zahrnuje následující komponenty: silné stránky, slabé stránky, příležitosti

a hrozby. Silné stránky jsou ty, které přináší úspěch a na kterých je možné stavět

úspěch. Opakem silných stránek jsou stránky slabé, to jsou ty, které snižují

prosperitu. Jak silné, tak i slabé stránky jsou ovlivnitelné z pohledu firmy,

společnosti či jiného analyzovaného subjektu. Opakem jsou příležitosti a hrozby.

Ty jsou spojené s vnějším prostředím daného subjektu. Lze je hůře ovlivnit,

nicméně je možné je předpovídat a snažit se je buď podpořit, nebo naopak

eliminovat. Jak již z názvu vyplývá, příležitostmi se myslí vše, co v budoucnu může,

ale i nemusí přinést zlepšení. Proti příležitostem stojí hrozby.

V praktické části bakalářské práce jsou data získaná konzultacemi

s odbornými pracovníky společnosti PREOL, a.s. Nemalou výhodou byly konzultace

s projektovým manažerem společnosti a poté s IT oddělením, které spravuje

informační technologie ve společnosti. Tím byly získány požadavky na navrhovaný

systém pro společnost. Informace týkající se současného stavu projektové

dokumentace byly rovněž poskytnuty. Konzultace byly zvoleny s ohledem na jejich

flexibilitu v průběhu jednání a potřebu získat specifické informace od zástupců

společnosti. Citlivá data společnosti byla poskytnuta s jistými omezeními.
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Požadavky na systém jsou zpracovány do přehledné podoby. Data ohledně

srovnávaných produktů jsou získána z internetu od poskytovatelů aplikací. Z dat se

stávají informace, které jsou následně vyhodnoceny dle kritérií a podrobeny více

kriteriální analýze pomocí nástroje pro podporu rozhodování.
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4 Enterprise Content Management

Enterprise Content Management (ECM) je podnikový informační systém,

který se zabývá správou a archivací podnikových dat a informací. Obsahem

jsou nejen elektronické a papírové dokumenty, ale řízení a správa veškerého

informačního obsahu, který společnost vytváří. Hlavním cílem je zajištění

dostupnosti informací a informační bezpečnosti, snížení chybovosti a úspory,

tzn. především nárůst rychlosti, přesnosti a kvality zpracování dat. Přehled výhod

a nevýhod ECM systému je uveden v Tabulce 1, která zobrazuje SWOT analýzu

ECM systému. ECM zajišťuje to, že je možné efektivněji pracovat s dokumentem

vloženým do systému po celou dobu života dokumentu v systému. ECM tedy

poskytuje možnost snadno identifikovat a bezpečně sledovat dokument i změny

a procesy prováděné nad ním. (Čech, Bureš, 2009)

Silné stránky Slabé stránky

Bezpečnost dat

Lepší vyhledávání obsahu

Časové úspory

Flexibilní možnosti úprav

Možnost absence fyzického archivu

Nutnost mít k dispozici HW zařízení

Nutnost určit správce dokumentace

Selhání správce systému

Příležitosti Hrozby

Zlepšení spolupráce

Omezení chyb v přepisování

Propojení s cloudovou službou

Zneužití třetí stranou

Výpadek systému

Tabulka 1 - SWOT analýza ECM systému

(zdroj: vlastní zpracování podle Čech, Bureš, 2009)

Mezi silné stránky ECM systémů patří především lepší vyhledávání,

aktualizování a editace dokumentů. Další silnou stránkou je bezpečnost. Data

v elektronické podobě lze prakticky kdekoliv dohledat a nepodléhají následkům

přírodní katastrofy v případě využití cloudových služeb. Většinou se provádí
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záloha na změny provedené v určitém časovém intervalu, tudíž lze snadno

dohledat omylné smazání dat. To je však v případě tištěné dokumentace prakticky

nemožné, obzvlášť když se většina podnikových dokumentů skartuje. Další silnou

stránkou je zmenšení potřebného místa na skladování a archivaci dokumentů,

na rozdíl od tištěných dokumentů, které místo zabírají.

Mezi slabé stránky patří nutnost vlastnit hardware, na kterém budou


[…]


rozhodování o zavedení systému pro správu projektové dokumentace. Celkově

velmi kladně hodnotí samotné poukázání na současný neuspokojivý stav a oceňuje

samotný návrh řešení pomocí využití cloudových služeb.
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9 Závěr a doporučení

V současné době jsou cloudové služby stále populárnější. Cloudové služby

přináší nemalé výhody nejen společnostem, ale i domácím uživatelům.

Hlavní výhodou je přístupnost k datům téměř bez omezení. Jediným problémem

může být připojení k internetu, nicméně zanikají problémy týkající se logistiky,

neboť s daty lze pracovat téměř kdekoliv.

Využitím cloudových služeb je i zefektivněna týmová spolupráce.

S bezpečností dat je to pro některé uživatele složitější a zároveň obtížněji

pochopitelné. Dnešní nároky na technologie pro bezpečnost zálohovaných dat jsou

tak vysoké, že pokud dojde k úniku dat, je ve většině případů vina na straně

zákazníka, a to buď kvůli použití slabého hesla, nebo nedostatečnému zabezpečení

antivirovým programem. Zákazník platí jen pronájem a po ukončení pronájmu

tato služba zákazníkovi zaniká. Poskytovatel se stará o vše ostatní, jako je vývoj,

aktualizace, bezpečnost nebo technická podpora. Z hlediska nákladů zná zákazník

přesné ceny a podmínky. V cashflow se proto objeví pravidelně stejné částky, které

jsou ve smlouvě sjednány. Veškeré skryté náklady za cloudovou službu jsou

eliminovány. V České republice ještě nezažily cloudové služby takový „boom“,

jako v ostatních, více vyspělých zemích světa. Škálovatelnost těchto služeb doslova

nezná hranice. Společnosti využívající cloudové služby zpravidla získají

konkurenční výhodu v mnoha hlediscích.

Správa elektronické dokumentace pomalu přebíjí dokumentaci tištěnou.

Firmy využívají veškeré dokumenty pro pracovní účely, naopak lidé v soukromém

životě pro zábavu či vzdělání. Dokumentů je v dnešní době nespočet, a proto si

systém pro jejich správu zaslouží patřičnou pozornost. Většina z nás každý den

pracuje s mnoha typy dokumentů, které zahrnují fotografie, tabulky, grafy, zprávy,

poznámky, atd. Práce s nimi včetně jejich vytváření, vyhledávání, upravování,

zabezpečení, publikování, sdílení nebo likvidace je daleko snadnější při využívání

systémů vytvořených právě pro správu dokumentace. Samotné cloudové úložiště

je totiž samostatně neprosperujícím článkem. Systém pro správu elektronické
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dokumentace pracující pouze na jednom počítači přinese výhody pouze a jen

na lokálním zařízení. Při sjednocení obou systémů, tedy ECM systému s cloudovou

službou, lze využít přidané hodnoty, která vzniká spojením výhod, které jsou

společné pro oba tyto systémy, tedy správu elektronické dokumentace v celém

svém rozsahu, dostupné odkudkoliv a sdílené s kýmkoliv uznáme za vhodné.

V praktické části byl identifikován problém společnosti PREOL, a.s.

Ten se pojí zejména k zálohování projektové dokumentace, a proto by bylo vhodné

ji zálohovat pomocí cloudové služby. Projektová dokumentace je zapotřebí

z několika důvodů. Tím hlavním důvodem je, že zákon nařizuje ukládat veškerou

projektovou dokumentaci po celou dobu životnosti stavby. Další důvod zálohování

projektové dokumentace prostřednictvím cloudové služby je nutnost zajištění

aktuálnosti dokumentace, která je pro společnost stěžejní. Využitím cloudových

služeb se jakákoli změna v části dokumentace provedená oprávněným

pracovníkem projeví ihned u všech zaměstnanců. Zaniká tak nutnost informovat

ostatní zaměstnance o změně této dokumentace - jednoduše ji uvidí. Dále aktuální

verze dokumentace slouží jako podklad při nové výstavbě či rekonstrukci

stávajících objektů, při ročních uzávěrkách a výpočtu daně ze zastavěné plochy

nebo při revizi hasičských zařízení a únikových cest. Zkrátka a jednoduše,

dokumentace uložená na cloudovém úložišti zrychlí a zabezpečí tok dat

a informací. Nevýhodou může být jen nedůvěra vedení k faktu, že se k firemním

dokumentům dostanou zaměstnanci odkudkoliv, s čímž může být spojena i loupež

dat společně s únikem know-how.

Společnost si zvolila požadavky na budoucí systém pro správu projektové

dokumentace. Jak již bylo řečeno, hlavní podmínka je ta, aby data byla uložena

na cloudovém úložišti. Byly tedy navrženy systémy, které tuto možnost nabízejí.

Jednotlivé systémy byly analyzovány na základě dostupných dat. Dále byly

od společnosti zjištěny detailnější požadavky na systém včetně dílčích vlastností,

které společnost od systému očekává. Optimální systém byl vyhodnocen

vícekriteriální analýzou.
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Samotná implementace systému bude znamenat pro společnost finanční

výdaj, který se postupem času jistě vyplatí. Oproti „klasickému“ zakoupení je

cloudová služba zpoplatněna tarifově, výdaje jsou tedy rozloženy do měsíčních

splátek, které si společnost vloží do nákladového účtu. Výhodou je absence

několikanásobně vyšší počáteční investice.

Tato práce pomůže z teoretického a částečně i z praktického hlediska

společnosti se správou projektové dokumentace prostřednictvím cloudové služby.

Společnost by si měla uvědomit výhody a příležitosti skrývající se pod využíváním

těchto služeb. Zároveň by měla znát nevýhody a hrozby spojené s těmito službami.

Práce může rovněž pomoci nejen lidem, ale i ostatním společnostem

při rozhodování o cloudových službách, respektive o cloudovém úložišti.
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