POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Lisa

Název práce: Zálohování projektové dokumentace prostřednictvím cloudové služby

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Získání všeobecného přehledu o informačních technologiích využívaných k zálohování dat pomocí cloudových služeb

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Autor se ve zvolené oblasti velmi dobře orientuje, což prokazuje strukturou teoretické práce i vhodným užitím literárních zdrojů. Z celé práce je pak znatelná autorova pečlivost a systematičnost. I přesto lze mít k práci určité připomínky. Při použití SWOT analýzy autor poněkud opomíjí, že příležitosti a hrozby by měly být externího charakteru. Např. „Možnost snadného rozšíření“ jako příležitost u cloudových služeb (tabulka 2) se zdá být spíše silnou stránkou. V praktické části práce autor podrobně popisuje jednotlivé poskytovatele cloudových služeb. Není však patrné proč např. „DropBox Business“ získal 4 body ve funkcionalitě a proč „OneDrive for Business“ získal 5. Podobně je to i s vahou

jednotlivých kritérií. I zde by mohlo být podrobnější vysvětlení případně také použití metod pro přiřazení vah ve vícekriteriální analýze.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce rozebírá otázky ukládání firemních dat a aplikuje postup vícekriteriální analýzy dle konkrétních požadavků reálné firmy. Práce má drobné nedostatky v uplatnění SWOT analýzy a hloubce zpracování vícekriteriální analýzy. Celkově však práce představuje zajímavý vhled do problematiky správy obsahu a cloudových služeb.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

- 1) Jak zhruba vychází cenové porovnání cloud vs. vlastní infrastruktura např. na 1GB?
- 2) Jaké jsou garance např. v dostupnosti nebo rychlosti stahování u vítězné alternativy?

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 4. května 2016

podpis